EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2019
“Estabelece normas para a chamada pública de PROFESSORES destinada a prover vagas temporárias de excepcional interesse público na rede municipal de ensino, e dá outras providências”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e tendo por base as Leis Complementares nº 80 de 12 de março de 2004, n.º 97 de 18 de março de 2005 e n.º 265 de 04 de abril de 2014, lança este Edital para contratação de Professores na Rede Pública de ensino, em caráter temporário de excepcional interesse público, para o exercício de 2019, conforme a necessidade e conveniência do interesse público, e considerando;

_ que a necessidade temporária de excepcional interesse público na rede municipal de ensino para provimento de vagas no âmbito da Secretaria Municipal da Educação, e;

_ que a educação é um direito constitucional, cabendo ao Município garantir a continuidade da prestação desses serviços essenciais à população,
- que devido ao fato dos mesmos já estarem lotados em outras escolas, havendo assim excesso de carga horária ou incompatibilidade de horários;

- que a educação é direito constitucional assegurado na Carta Magna de 1988;

- que é dever do ente estatal, no caso a Municipalidade, proporcionar a manutenção das atividades escolares, sem a interrupção do ano letivo, com a aplicação de todas as matérias atinentes à grade curricular educacional;

- a necessidade emergencial de excepcional interesse público da Rede Municipal de Ensino, para provimento de vagas temporárias no âmbito da Secretaria Municipal de Educação;

- a ausência de profissionais inscritos para aproveitamento no Edital de Processo Seletivo/Chamada Pública nº 03/2019/SME e;
- a responsabilidade do Município com relação ao cumprimento da jornada letiva dos alunos da Rede Municipal de Ensino  Educação Infantil, Anos Iniciais e Anos Finais

Torna público o procedimento para a CHAMADA PÚBLICA de professores destinada ao provimento de vagas de caráter temporário para o ano letivo de 2019 na rede municipal de ensino.

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Os candidatos habilitados e classificados neste processo serão regidos pelo regime administrativo e serão filiados ao Regime Geral da Previdência Social – RGPS, como contribuintes obrigatórios do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS; Leis Complementares Municipais n.º 97/2005 e 80/2004.
II - DOS CARGOS, DAS VAGAS, DOS REQUISITOS, DA CARGA HORÁRIA E DO VENCIMENTO MENSAL:

	CARGO
	REMUNERAÇÃO INICIAL R$*
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	VAGAS
	REQUISITOS PARA PROVIMENTO

	Professor de Língua Portuguesa
Ensino Fundamental -anos finais
	2.557,74*
	40 horas
Matutino/
Vespertino
	01
	Habilitado:

Licenciatura em Letras Português
Não Habilitado:

Candidato Graduado em área afim do conhecimento ou do mesmo eixo tecnológico, cursando Letras Português

	Professor de Língua Portuguesa

Ensino Fundamental -anos finais
	1.278,87
	20 horas

Matutino/

Vespertino
	03
	Habilitado:

Licenciatura em Letras Português

Não Habilitado:

Candidato Graduado em área afim do conhecimento ou do mesmo eixo tecnológico, cursando Letras Português

	Professor de Educação Infantil
Pré -Escolar
	1.917,75
	30 horas
Matutino
	01
	Habilitado:

Licenciatura em Pedagogia – Educação Infantil

* O valor da remuneração é correspondente à carga horária de 40 horas semanais, sendo que em caso de carga horária inferior a remuneração será proporcional.

III – DATA E VAGAS
3.1 A data determinada para a entrega da documentação para participação da Chamada Pública para o cargo acima referido será 15 de Fevereiro de 2019,  das 13h às 19h e 18 de Fevereiro de 2019 das 8h30min às 12h e das 13h às 15h, no Setor de Protocolo da Prefeitura, Av. XV de Novembro, 378 – Centro/Joaçaba.
3.2. As vagas existentes para preenchimento obedecerá ao  Quadro dos Cargos, das Vagas, dos Requisitos, da Carga Horária e do Vencimento Mensal e, eventuais necessidades para o ano letivo de 2019.
IV – PROCEDIMENTOS
4.1.  Os candidatos interessados deverão dirigir-se ao local indicado no item 3.1. deste Edital munidos dos seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida (Anexo I);
b) Cópia dos documentos pessoais (Cédula de Identidade e CPF);
c) Cópia de documentos para comprovação da pontuação na forma do item 5.1 do Edital;
d) Documento expedido CTPS ou outro documento que comprove tempo de serviço no magistério.
V – CLASSIFICAÇÃO

5.1 A Classificação obedecerá a seguinte tabela de pontuação:

	Título
	Pontuação

	Doutorado na área de atuação
	5,0

	Mestrado na área de atuação
	4,0

	Pós-Graduação na área de atuação
	2,0

	Graduação
	1,0

	Curso Específico na área de atuação (mínimo certificado de 20h)**
	0,25 a cada soma de

 100 horas

** Sobre a validade dos cursos apresentados, serão considerados válidos apenas os concluídos a partir de 01/01/ 2017 até a data atual, a carga horária máxima de pontuação dos cursos apresentados, será de 300 horas.

5.2 Havendo empate entre dois ou mais candidatos para a mesma vaga, serão obedecidos os seguintes critérios de classificação:

a) Maior tempo de serviço no magistério.
b) Maior idade.

5.3 A Classificação Preliminar será publicada no dia 19 de Fevereiro no Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura  Municipal de Joaçaba.
5.4 O prazo para recurso será de 01 dia útil, ou seja, o dia 20 de Fevereiro, a partir das 13h até às 19h.

5.5 A Classificação Final será publicada no dia 21 de Fevereiro no Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura Municipal de Joaçaba.
VI – DA CONVOCAÇÃO

6.1.  Os candidatos deverão se apresentar na Secretaria Municipal de Educação no dia 22 de fevereiro das 13h às 15h por ordem crescente da classificação. Após este horário será considerado desistente da vaga e será chamado o candidato subsequente. O Processo acontecerá até às 19h.
6.2.  A convocação dos aprovados será feita pela Secretaria Municipal de Educação, através de contato telefônico e/ou por e-mail, sendo respeitado o prazo máximo de 24 horas para que o candidato convocado compareça, na sede da Secretaria Municipal de Educação, 2º andar do prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida XV de novembro, 378, cidade de Joaçaba, SC, CEP 89.600-000, no período das 13 às 19 horas,  para que realize a escolha da unidade ofertante da vaga e proceda a entrega dos documentos necessários à efetivação de sua nomeação pelo Setor de recursos Humanos da Municipalidade, munidos dos documentos previstos no Anexo II.
6.3 O candidato que não se apresentar no dia e horário determinados para a escolha de vagas, bem como aquele que estiver presente e não aceitar nenhuma das vagas oferecidas perderá todos os direitos sobre esta escolha.

6.4 Ao escolher a vaga, o candidato será nomeado desde que atendida todos os pressupostos para sua efetivação e automaticamente eliminado de chamada subsequente, se houver.

6.5 Será vedada a admissão do candidato que apresentar qualquer restrição na qualificação cadastral.

6.6 A falta de comprovação, na data da posse e do exercício, de quaisquer dos documentos necessários à investidura do cargo público e ou a prática de ato de falsidade ideológica em prova documental, resultará na edição de ato administrativo que tornará sem efeito a nomeação.

6.7 Após a posse e o exercício do servidor, se constatada a acumulação ilegal de cargos, será dada a oportunidade de opção para que, em 15 (quinze) dias, após competente comunicação, esse venha a se manifestar pela permanência ou não no cargo provido.

6.8 Dada a opção pelo cargo provido, o servidor deverá apresentar documento comprobatório de exoneração ou demissão do cargo anterior. Caso contrário, será efetuada a exoneração do cargo recém-provido.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Caso ainda haja vagas remanescentes não preenchidas por este Edital, esgotadas as possibilidades para a contratação de pessoal que preencha os requisitos legais, excepcionalmente se procederá o chamamento de profissionais não habilitados na área de formação especifica, considerando porem, graduação na área afim de conhecimento ou do  mesmo eixo tecnológico, cabendo a equipe da Secretaria Municipal de Educação avaliar a graduação do candidato.

Para efeito da contratação fica o candidato sujeito à aprovação em exame médico admissional segundo a natureza e especificidade da função, respectiva área de atuação e à apresentação, no prazo legal, dos documentos que lhe foram exigidos.

Caberá ao Prefeito Municipal a homologação dos resultados deste Edital.

Os casos omissos do presente Edital, serão regulados por ato próprio emitido pela Secretária Municipal de Educação.

Esse edital entra em vigor a partir de 15 de fevereiro de 2019, revogam-se as disposições em contrário.

Joaçaba, 15 de fevereiro de 2019
Dioclésio Ragnini
Prefeito
ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO – CHAMADA PÚBLICA - 2019

Dados Pessoais

	Nome:

	Endereço:

	Bairro:
	Cidade:
	Estado:

	CEP:
	Data de Nasc.:
	Estado Civil:

	CPF:

	E-mail:

	Telefone Residencial: (  )
	Telefone Celular: ( )

	Vaga para a qual está se inscrevendo: (     ) vaga 20h     (   ) vaga 40h     (   ) vaga Ed. Infantil

	Formação Acadêmica ( assinalar com X)

	Licenciatura na área
	(       )

	Especialização
	(       )

	Mestrado/ Doutorado

	(       )

	Tempo de Serviço na rede municipal de ensino
	(       )

	Curso Específico na área
	(       )

Quadro de pontuação
	Título
	Pontuação

	Doutorado na área de atuação
	5,0

	Mestrado na área de atuação
	4,0

	Pós-Graduação na área de atuação
	2,0

	Graduação
	1,0

	Curso Específico na área de atuação (mínimo certificado de 20h)
	0,25 a cada soma de

 300 horas

	Total de Pontuação

_______________________________________________

Assinatura do candidato
ANEXO II –  DOCUMENTOS  PARA ADMISSAO DE PESSOAL - 2019
(   ) Carteira de Trabalho, documento original em caso de contratação temporária, Cópia quando contrato para efetivação;

(    ) Exame Admissional;

(   ) Cópia da certidão de Nascimento ou casamento (xerox autenticado) (em caso de estrangeiro: certificado de naturalização emitido pela Polícia Federal);

(   ) Cópia da certidão de filhos menores de 14 anos com declaração de encargos da família para atendimento do e-social para os dependentes acompanhado do CPF para maiores de 8 anos;
(   ) 1 foto ¾ colorida (atual);

(   ) Cópia do título de eleitor (xerox autenticado) com comprovante da ultima eleição;

(   ) Cópia da carteira de Identidade (xerox autenticado);

(   ) Cópia do número PIS/PASEP;

(   ) Cópia do cadastro de Pessoa Física – C.P.F. (xerox autenticado);

(   ) Cópia da certificado de Reservista (para sexo masculino);

(   ) Declaração de bens (cópia completa da declaração de IRPF) ou modelo padrão para os que não apresentam declaração a Receita Federal do Brasil;

(   ) Comprovante de Residência com data inferior a 90 dias da contratação;

(   ) Cópia do Diploma ou Certificado que comprove escolaridade acompanhado de cópia do Registro no Conselho quando for o caso ;

(   ) Declaração de acumulação legal de cargos, função, emprego ou percepção de proventos, informar o cargo, o órgão ao qual pertence e a carga horária (quando for o caso);

(   ) Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidades disciplinares;

(   ) Cópia de documento que comprove conta corrente e/ou salário vinculada a CEF para transferência de pagamento;

(   ) Certidões referentes a ficha limpa (www.trf4.gov.br, www.tre.sc.gov.br, www.tjsc.jus.br);

(   ) Qualificação cadastral para atendimento ao e-social http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml
O setor de pessoal reserva-se o direito de solicitar demais documentos que julgar necessários para atendimento dos padrões de admissão junto ao TCE e ESOCIAL, bem como, a admissão não será efetivada em caso de entrega fora de prazo.

Prazo: Todos os documentos devem ser entregues dois dias úteis antes do início da atividade.
 AUTORIZAÇÃO DA ADMISSÃO

De: ______________________________________________________.

Para: SETOR DE PESSOAL

Favor providenciar a contratação do funcionário abaixo:

Nome: ___________________________________________________________________.

Data de Admissão: _____/_____/_____.                  Salário R$: ______________________.

Função: __________________________________________________________________.

Endereço: ________________________________________________________________.

Bairro: _______________________________ Cidade: ____________________________.

Telefone Residencial: ________________. Telefone Celular:________________________.

E-mail de contato:____________________________________________________________.

Grau de Instrução: _________________________________.

Conta Corrente: Caixa Econômica Federal                  Agencia: ____________________

Nº da Conta Corrente ________________. N.º da Conta Salário: ___________________.

._________________________________________________.

Responsável pela autorização

Observações:__________________________________________________________________________________________________________________________________________
DECLARAÇÃO DE BENS

  (modelo para quem não apresentação declaração a RFB)

Nome:__________________________________________________________________
CPF:_______________________________________.

RG:________________________________________.

Endereço:_________________________________________________________. Nº.__________.

Bairro:_____________________________________________________________.                                                                                      Cidade:________________________________.

Cargo:_____________________________________________________________.

Relação de bens

	IDENTIFICAÇÃO DO BEM
	VALOR DO BEM

Informações bancárias

	SALDOS EM BANCO

________________________________

Assinatura
DECLARAÇÃO PARA FINS ADMISSÃO/NOMEAÇÃO

_______________________________________, brasileiro(a), residente e domiciliado à ___________________________, ___, Bairro __________, na cidade de _________________, portador da Cédula de Identidade nº ___________________, CPF: _________________, declaro que durante o exercício de função pública no órgão abaixo

1._____________________________________________________________:

(  ) Respondeu processo disciplinar;

(  ) Abandonou ao serviço, sem justificação, por 3 (três) dias consecutivos ou 5 (cinco) dias intercalados;

(  ) Respondeu ou está respondendo processo de sindicância;

(X) Não se enquadra em nenhum dos itens anteriores.

2._____________________________________________________________:

(  ) Respondeu processo disciplinar;

(  ) Abandonou ao serviço, sem justificação, por 3 (três) dias consecutivos ou 5 (cinco) dias intercalados;

(  ) Respondeu ou está respondendo processo de sindicância;

(X) Não se enquadra em nenhum dos itens anteriores.

Declaramos, sob as penas do artigo 299 do Código Penal Brasileiro que as informações constantes desta declaração são a expressão da verdade.

Local e Data: Joaçaba, __ de _____________ de __________.
___________________________________________

TERMO DE RESPONSABILIDADE

1.3.1 Acumulação de Cargos

_________________________________________________________________________, brasileiro(a), (estado civil)_________________________, residente e domiciliado à _________________________________________________, N.º ___, Bairro_____________________, na cidade de _______________________________, portador da Cédula de Identidade nº ________________________, CPF: _______________________, em consonância com o disposto nos incisos XVI e XVII do artigo 37 da Constituição Federal, para fins de investidura em cargo ou emprego, que não exerço qualquer cargo ou emprego público na Administração Pública direta, nas Autarquias, nas Fundações mantidas pelo Poder Público, nas Empresas Públicas e nas Sociedades de Economia Mista, nem percebo proventos decorrentes de Aposentadoria inacumulável com o cargo ou emprego que tomarei posse. Comprometo-me a comunicar à PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA qualquer alteração que vier a ocorrer em minha vida funcional, que não atenda aos dispositivos legais previstos para os casos de acumulação de cargos.

Estou ciente que DECLARAR falsamente é crime previsto na Lei Penal e que por ele responderei, independente das sanções administrativas, caso se comprove alguma inverdade do declarado neste documento.

Joaçaba, _____ de _________________ de ________

______________________________________________